MARIA JESUS TEIXIDOR DE OTTO

ORIGEN DE LA POBLACION EN VALENCIA.
ANALISIS DEL PROCESO MIGRATORIO

En un alto porcentaje, préximo a la mitad de sus efectivos humanos, la
poblacién de la ciudad de Valencia procedfa, en 1970, de la corriente inmigra-
toria. Junto al dato numérico con valor suficiente en la medida en que reper-
cute sobre la estructura y dinidmica poblacional del conjunto urbano, los mati-
ces de fndole cualitativo determinan el alcance socioeconémico del proceso.
<El conocimiento del origen geografico de la poblacién de una ciudad es la
mejor introduccién al estudio del mayor o menor dinamismo del organismo
urbano» (GEORGE, 1969, p. 181). Antc todo, implica la presencia de unas rea-
lidades concretas —culturales, sociales, econémicas— favorables, que, al darse
en una colectividad determinada, en este caso urbana, canalizan hacia ésta la
movilidad poblacional.

En principio, la emigracién, como cambio que afecta a una extensa gama
de valores, tiene su meta en los centros urbanos o, en su caso, en aquellos
con fuerte desarrollo de los sectores industrial y de servicios. En el marco de
la realidad espafiola, por el momento, esto se cumple fielmente al identificarse
ambos sectores de actividad con el medio urbano. Luego las migraciones inte-
riores tienden, de manera generalizada, al incremento de las 4reas urbanas,
con las consiguientes implicaciones de todo orden que afectan a las estructuras
del centro receptor, cuyas disponibilidades de equipamiento debe controlar y
organizar a todos los niveles.

En 1960, el total de inmigrantes en Valencia daba un balance neto posi-
tivo de 229.376 personas, el 45’67 % de los habitantes de la capital; para 1970,
el indice era del 48’58 %. Reforzando estos datos tenemos, para el perfodo de
1961-1968, un crecimiento real que supera con mucho, por efecto de la inmi-
gracién, al vegetativo: del 0’94 % para éste y del 2°60 % para aquél (PiRrEz
Pucrar, 1973, p. 13).
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Cuapro I
Poblacién inmigrada en Valencia (1960-1970)

Provinecla Resto
Afios Total % de Valencia % de Espafia %
Total Total
1960 . . . . . . 229.376 45'67 80.368 35’03 141.843 61'83
970 . . . . . . 315.630 48'58 94.270 29°'87 212,150 67'21
mmmarm o= %
Afios Total lomigrantes o Extranjeros % No consta %
1960 . . . . . . 322.211 96'87 3.782 1’64 3.383 1’47
1970 . . . . . . 306.740 97°'18 8.890 2'82 320 0’10

Fuente: Censos de poblacién y elabhoracién propla.

La poblacién nacida en el municipio de Valencia representaba, en cifras
absolutas, 272.837 personas en 1960, y segfin el filtimo censo, 333.990. Entre
una y otra fecha, el saldo diferencial, positivo, es de 61.153 personas, inferior
al de la inmigracién, ratificando el hecho de que para los centros urbanos
convertidos en focos de inmigracién destacados, como es el caso de Valencia,
su incremento demogrifico viene determinado ma4s por la movilidad hacia ella
dirigida que por el crecimiento vegetativo.

a) POBLACION INMIGRADA SEGUN SU LUGAR DE ORIGEN

La obtencién directa de los datos, para 1970, permite una exposicién maés
precisa del movimiento migratorio. Por una parte, la posibilidad de constatar
el valor alcanzado en cada distrito urbano, de gran validez para explicar su
dindmica socioprofesional y, en definitiva, poblacional. Por otra, la participa-
cién exacta de cada una de las provincias espafiolas, y en especial la de Va-
lencia, ésta a nivel comarcal, y de los municipios que integran cada una de las
comarcas.

La atraccién ejercida por Valencia presupone la existencia de condiciones
favorables y abiertas para recibir dicho flujo migratorio. La capital, principal
centro receptor dentro de la provincia, a través de su expansién urbana y
dinidmica funcional, que genera un desarrollo econémico ininterrumpido, da
la explicacién a ese saldo migratorio positivo detentado desde principios de
siglo. A diferencia de otras 4reas de inmigracién destacadas, donde el factor
industria es el principal incentivo para un alto volumen de inmigrantes, en
el caso de Valencia juega un gran papel su condicién de centro de servicios
con fuerte expansién de su funcién comercial. Sin olvidar la creciente indus-
trializacién de la fltima década, que ha venido a sumarse como importante
incentivo.
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a.l. Immigracién de la provincia de Valencia

A un total de 94.270 personas asciende, en 1970, el nfimero de inmigrantes
procedentes de la provincia de Valencia, y que representan un {ndice del
29’87 % respecto al total, porcentaje disminuido con relacién al de 1960 —el
35’03 % —, aunque, en cifras absolutas, el balance es positivo, de 13.902 per-
sonas, Caracterfstica que puede venir motivada por cierta «retencién» de los
efectivos humanos en nficleos desarrollados de la propia comarca de la Huerta
o de otras pr6ximas: Ribera Baja y Ribera Alta. Por otra parte, es un hecho
el incremento demogréfico y la expansién de entidades tan cercanas a la capi-
tal, posibilitando el fenémeno de conurbacién, como Torrente, Mislata, Pa-
terna o Quart de Poblet.

La comarca de la Huerta es la que alimenta la mayor proporcién de inmi-
grantes. La presencia de la capital oscurece las posibilidades reales o en poten-
cia de esta zona, cuya poblacién se siente atraida por la vecindad del nficleo
urbano, lo que se traduce en esas 26.360 personas, el 27°96 %, del total pro-
cedente de la provincia (Courror, 1968; Loprz GOMEZ, 1961).

En el cuadro II se incluye una relacién del volumen de inmigrantes de las
diferentes comarcas de la provincia de Valencia y los porcentajes de cada una
sobre el valor provincial global. Se indica, asimismo, la poblacién de hecho
de cada comarca y el tanto por ciento que esos emigrantes representan sobre
la misma.

Cuapro II

Inmigrantes de la provincia de Valencia (1970)

Poblacién total

Comarcas Total inmigrantes % comarca %
Rincén de Ademuz . . . . . 850 0’90 5.313 15’99
Los Serranos . . . . . . . 6.090 6’46 18.520 32'88
Campo de Lirja . . . . . . 8.180 8’67 59.665 13'70
Hoya de Bufiol . . . . . . 6.250 6’63 31.156 20°06
Requena-Utiel . . . . . . . 11.420 12’12 38.969 29'30
Valle de Cofrentes . . . . . 3.240 3’44 11.724 27'63
Canal de Navarrés . . . . . 1.870 1’99 16.989 11’00
Valle de Montesa . . . . . . 4.930 5'23 60.117 8'20
Valle de Albaida . . . . . . 4.050 4'29 69.570 5'82
LaSafor. . . . . . . . . 4,170 4'43 110.400 3'77
RiberaBaja. . . . . . . . 4.310 4'57 65.645 6’56
Ribera Alta. . . . . . . . 9.500 10°08 161.429 5’89
La Huerta* . . . . . . . 26.360 27'96 392.920 6'70
Bajo Palancia . . . . . . . 3.050 3’23 71.220 4’28

TOTALES . . . . . 94.270 100’00

1.113.637 846

¢ Se excluye la poblacién de Valencia capital,
Fuente: Censo de Poblacién de 1970. Elaboracién propia.
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Tras la comarca de la Huerta, la de Requena-Utiel sigue en orden al volu-
men de inmigrantes —11.420 personas, el 12’12 % del total provincial—, por
ser zona de emigracién neta, al igual que las otras comarcas, también inte-
riores, de Los Serranos, Rincén de Ademuz y la Hoya de Bufiol. Si las pecu-
liares y deficitarias coyunturas socioeconémicas de estas zonas interiores ex-
plican la presencia de la destacada corriente emigratoria a la capital —ni uno
sélo de sus municipios deja de enviar poblacién a Valencia—, no ocurre lo
mismo para la Ribera Alta, cuyas connotaciones son muy otras y donde radi-
can centros como Alcira, Carcagente o Algemesi, protagonistas de un doble
fenémeno: por una parte, dentro de su comarca, son los que aportan cantida-
des mis notorias a la inmigracién de la capital valenciana, pero, a su vez,
reciben inmigrantes de municipios menores vecinos.

Teniendo en cuenta que no se ha tomado la edad de los inmigrantes, los
porcentajes que representa, en 1970, la poblacién emigrada a Valencia de cada
comnarca, respecto a su total de poblacién en la misma fecha, son significativos
en la medida en que permiten matizaciones. Asf, en el caso del Rincén de
Ademuz, con una débil aportacién, sélo un 0’90 %, donde las 850 personas
establecidas en Valencia representan el 16 % de sus habitantes en 1970. El
fuerte handicap que supone un medio desfavorable hace mis urgente la nece-
sidad de-esa movilidad, aun cuando los factores de proximidad en el espacio
se cumplan menos y la ruptura sea mis acusada.

En la migracién interprovincial ya se constaté el elevado contingente de
immnigrantes que la capital recibe de su propia comarca, donde cuarenta y uno
de sus cuarenta y dos municipios, excluido el de Valencia, dan emigracién
a la capital. Los situados en la periferia urbana son los que participan en una
mayor proporcién, no lo suficientemente reflejada en las cifras, debido al hecho
de que consignamos los inmigrantes por lugar de origen y no por el de resi-
dencia. Quart de Poblet, con 2.600, el 9’86 % dentro de la comarca; Burjasot,
2.660, el 9’01 %; Paterna, 1.440, el 5'46 %; Torrente, 1.400, un 531 %, y
Mislata, 1.240, el 4’70 %. Esto nos lleva a hacer alusién, de nuevo, al caréc-
ter que revisten estos nficleos como centros intermediarios o acaparadores de
cierta proporcién de los emigrantes con destino a la capital, y que, en una
primera fase de su movilidad, se establecerfan en estas entidades de poblacién
cercanas, para acudir, con posterioridad, a residir en la capital. Para los res-
tantes municipios de esta comarca no se alcanza el millar de inmigrantes, si
bien algunos detentan todavia cifras altas: Alboraya, 960; Godella, 750; Mon-
cada, 710; Catarroja, 670...

La segunda comarca, desde un punto de vista cuantitativo, es Ia meseta
de Requena-Utiel; los ocho municipios que integra tienen emigracién a Va-
lencia, siendo el valor méximo el del de Requena, con 4.940 personas, un
43'26 % del total de la comarca, y el minimo el de Fuenterrobles, 310, el
2’71 %. Desde la incorporacién de Requena, en 1851, a la provincia de Va-
lencia, se puso en marcha una movilidad, cuyo signo de entonces —burguesfa
enriquecida por la vid a causa de la crisis de la filoxera en los vifiedos fran-
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Fig. 1.—Inmigracién por municipios de la provincia de Valencia, 1970. Porcentajes sobre
la poblacién total del municipio respectivo.
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ceses— ha dado paso, desde la primera mitad de este siglo, a otra de signo
contrario, al ser factor esencial el desarraigo motivado por 1a obsesién que crea
el atractivo ciudadano. El mecanismo presenta, sin embargo, visos de deten-
cién, al compés de los cambiog que se vienen produciendo en la estructura
econémica de este municipio por una ampliacién del proceso industrializador,
que disminuye o, cuando menos, frena esa corriente emigratoria.

La inmigracién procedente de la Ribera Alta (del Jacar), 9.500 personas,
supone un 10°08 % de la provincial y el 5’89 % respecto al total de su pobla-
cién en 1970. El gravitar la mitad norte de la comarca en la érbita comercial
y de influencia de Valencia, y el insuficiente planteamiento de la industriali-
zacibn agricola, son causas que aclaran este saldo migratorio elevado, situando
a ]a Ribera Alta en un tercer puesto por su contribucién al volumen de la in-
migracién de Valencia. El mayor volumen lo da Carcagente, con 1.330 per-
sonas, que representan el 13’68 % de la aportacién comarcal; junto con élI,
los municipios de Alcira, 1.300, y Algemesf, 900, el 13'37 % y 9'25 %, res-
pectivamente. Si la cifra de inmigrantes que totaliza esta zona se sit@ia entre
las més destacadas dentro de la migracién interprovincial, es algo motivado
por una méis homogénea contribucién de los diferentes municipios que la inte-
gran. En conjunto, once municipios no llegan al centenar de inmigrantes;
catorce dan entre ciento y quinientos; cuatro, de quinientos a mil, y sélo dos
superan el millar de inmigrantes.

A nivel interprovincial, la comarca del Campo de Liria, con 8.180 perso-
nas, sigue a continuacién, representando el 8'67 % de la contribucién provin-
cial y el 13’70 % en relacién a los habitantes de la comarca. Es una zona de
emigracién neta, si bien pequefia, inferior al 0’5 %, y, por ello, si en una
primera aproximacién puede resultar un tanto llamativo ese cuarto lugar en
orden a su contribucién a la inmigracién de Valencia, hay que tener en cuenta
que es el centro comarcal, Liria, quien polariza ese reducido movimiento jnmi-
gratorio en una comarca que globalmente presenta un reducido desarrollo eco-
némico. Sus limitadas perspectivas, unido a la vecindad de la comarca de la
Huerta, impulsan la corriente emigratoria hacia la capital. Desde los diecio-
cho municipios que la integran hay emigracién hacia Valencia, siendo las
cantidades mayores las de Liria (940), Benaguacil (920), Puebla de Vallbo-
na (840), Alcublas (840), Gestalgar (670), Bétera (550) y Pedralba (510). Un
caso ilustrativo ofrece el nficleo de Gestalgar, donde los emigrantes estable-
cidos en Valencia son mé4s de las dos terceras partes de la poblacién censada
en 1970: el 73’54 %, dato expresivo del retroceso en el crecimiento vegetativo
por la incidencia de un destacado saldo migratorio negativo. En la misma lfnea
se sita el municipio de Alcublas, atin m4s acusado todavia, cuyos 840 emi-
grantes establecidos en Valencia en 1970 representaban el 7506 % de su pobla-
ciébn de hecho.

La Hoya de Bufiol y Los Serranos traslucen ambas una situacién similar,
incluso para un criterio cuantitativo: 6.250 y 6.090 inmigrantes, respectiva-
mente; el 6’63 % del balance provincial para la primera y el 6'46 % para esta
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Fig. 2.—Inmigracién por comarcas de la provincia de Valencia, 1970. Cifras absolutas
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@iltima. Las diferencias aparecen a la hora de constatar de qué forma esa emi-
gracién incide sobre sus efectivos humanos, ya que, mientras en la Hoya de
Bufiol representa el 20’06 % de la poblacién de la comarca en 1970, en Los
Serranos el indice es del 32’88 %, teniendo en cuenta, sin embargo, que se
parte de unas caracterfsticas de base algo distintas: mayor vitalidad demo-
grifica en la Hoya de Buiiol, suavizacién de los rasgos peyorativos, que se
identifican con estas comarcas interiores, y presencia de un centro al inenos,
Buiiol, con ciertas, aunque timidas, posibilidades de desvirtuar esa movilidad.
Por su parte, en Los Serranos, algunos municipios traducen una regresién de-
mogréfica sorprendente, que iguala o aproxima la poblacién emigrada a Va-
lencia con los habitantes de hecho del municipio; Andilla, por ejemplo, con el
91°95 % de su poblacién de 1970 en la capital valenciana, o Aras de Alpuente,
el 94’41 %. Sin lugar a dudas, es esta comarca, de todas las de la provincia,
la mAis representativa del movimiento migratorio interprovincial, en un sen-
tido, si no numeérico, si obviamente cualitativo, y hace llamar nuestra atencién
cémo esta realidad no es sino reflejo de la econémica en uno de los sectores
de més débil desarrollo de la provincia y aun del Pafs Valenciano.

Cuatro comarcas —el Valle de Montesa y Costera de Ranes, el Valle de
Albaida, la Safor y la Ribera Baja— participan en proporciones anilogas en
el movimiento migratorio hacia la capital: 4.000 inmigrantes, en cifras redon-
das, para cada una de ellas, desde un maximo de 4.930 en el Valle de Montesa
a un minimo de 4.050 en el Valle de Albaida. La presencia de nfcleos rec-
tores —J4tiva en el Valle de Montesa, Gandfa en la Safor— sirve para expli-
car una participacién repartida, pero de poco valor cuantitativo, En el Valle
de Albaida, veintiocho de sus treinta y tres municipios registran emigracién
a Valencia; al abarcar un término méas extenso, mayor nfimero de municipios,
la proporcién que cada uno representa se iguala, descendiendo. Adems4s, par-
ticipa de unos condicionantes socioeconémicos asimismo més idéneos —por
comparacién con las otras tres comarcas— para reducir el mecanismo migra-
torio. Dieciocho municipios, el 64’2 %, no alcanzan el centenar de personas
inmigradas en Valencia, representando, en conjunto, el 20’98 % de la inmi-
gracién comarcal, mientras uno solo, Onteniente, con sus 860 emigrantes, su-
pone el 21°23 9% comarcal.

En torno a las 3.000 personas se establece la inmigracién procedente de
una comarca interior y otra litoral. Ia primera es el Valle de Cofrentes, con
3.240 personas, el 3’44 % del total provincial; la segunda, el Bajo Palancia,
3.050, el 3'23 %. Lo que verdaderamente diferencia estos valores, aparente-
mente similares, es la incidencia de dichas cantidades sobre sus poblaciones de
hecho de 1970; asi, en el Valle de Cofrentes, representan el 27°63 % de aqué-
lla, y en el Bajo Palancia, el 4’28 %. En esta filtima se parte de unas condi-
ciones distintas por la presencia de Sagunto, que polariza en gran parte las
migraciones intercomarcales. Su atraccién como centro de desarrollo indus-
trial, incrementada en el futuro con la instalacién de la IV Planta Sidertirgica,
es de prever que reduzca la corriente emigratoria hacia Valencia, en beneficio
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del aumento de su propia inmigracién. Puzol, por su cercanfa a la comarca de
la Huerta, era, después de Sagunto, el que daba mayor inmigracién, y quizé
siga gravitando, aun con los cambios apuntados, en la 6rbita de la capital.

Las dos Gltimas comarcas por analizar registran, y por este orden, los volfi-
menes méis débiles de inmigracién en la capital. Son las de la Canal de Na-
varrés, 1.870 personas, el 1’09 % provincial, y la del Rincén de Ademuz, 850,
el 0’90 %. Hay una clara diferencia también, si bien menos acusada, entre
ambas comarcas por lo que se refiere a la intensidad con que se ha venido
produciendo la corriente migratoria hacia la capital. Asf, mientras para la
Canal de Navarrés la cifra de inmigrantes en la ciudad, segfin el censo de
1970, suponia el 11 % en relacién a su poblacién, en el Rincén de Ademuz
este porcentaje se elevaba al 15’99 %, con una destacada diferencia de pobla-
cién, en cifras absolutas, para una y otra comarca (véase cuadro IT). En la
Canal de Navarrés, de sus nueve municipios es el de Enguera, centro de la
comarca y con el mayor volumen de poblacién —5.091 habitantes—, de donde
procede el mayor contingente de inmigrados: 550 personas, que suponen el
10’80 % sobre esa poblacién total y un 29’41 % en relacién al valor comarcal.
La principal explicaci6n a los bajos fndices de la corriente migratoria hacia
Valencia desde esta comarca se halla en el hecho de canalizarse aquélla prefe-
rentemente hacia Barcelona, no tanto por razones de proximidad geogréfica
cuanto por otras de orden socioeconémico: la especializacién industrial de
algunos de sus municipios y la tradicién generalizada para el conjunto de la
comarca.

A primera vista, puede sorprender un tanto la modesta dimensién que
alcanza la inmigracién procedente del Rincén de Ademuz —sélo 850 perso-
nas—, maxime tratdndose de una comarca de emigracién neta. Al igual que
ocurre con la anterior, la explicacién radica en el hecho de canalizarse aquélla
hacia Barcelona, y en este caso si por razones de proximidad y comunicacién
més directa que con la capital valenciana, aspecto éste que viene confirmado
por ser la Puebla de San Miguel el municipio con mayor cantidad de inmigran-
tes, por ser el inico en comunicacién directa con Valencia. La lejanfa respecto
a la capital influye, pues, para canalizar parte de sus efectivos hacia otras
provincias espafiolas. En cualquier caso, se trata de un zona de regresién
demogriéfica, cuya dinimica poblacional tiende a acentuar la pobreza de la
comarca. Sélo dos municipios superan el centenar de inmigrantes: Ademuz,
300 personas, el 35’92 %, y Casas Bajas, 170, el 20 %. En el de Puebla de
San Miguel, los inmigrados a la capital —70— suponfan el 72’91 % de su
poblacién de hecho en 1970.

a.2. Inmigracién del Pais Valenciano

Habiendo sido ya tratada en el apartado anterior la aportacién inmigratoria
de la provincia de Valencia, corresponde ahora analizar aquélla a nivel de las
otras dos provincias que configuran el Pais Valenciano; estudio, en este caso,
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llevado a cabo sélo a escala global, sin profundizar en la incidencia de las
diferentes comarcas.

La inmigracién procedente del Pais Valenciano, en su conjunto, daba para
1970 un total de 121.110 personas, el 38’37 % del valor total de la corriente
inmigratoria.

Cuabpro III
Inmigracién del Pais Valenciano (1970)

Provinclas Totales % Pob;?:‘ll?;xc lt:m %

Castellén . . . . . . 12.970 4’10 385.823 3'36
Valencia. . . . . . . 94.270 29'87 1.113.637 * 8’46
Alicante. . . . . . . 13.870 4'39 920.105 1’50

TOTALES . . . . 121.110 38'37 1.499.460 807

* No se incluye la poblacién de la capital valenciana.
Fuente: Censos de poblacién y elaboracion propla.

Obteniendo los porcentajes en relacién al ntimero de inmigrantes que tota-
liza el Pafs Valenciano, los procedentes de la provincia de Castellén repre-
sentan el 10’70 %, y los de la de Alicante, el 11’45 %. El grueso de la din4-
mica migratoria lo detenta, légicamente, la propia provincia de Valencia, cuyos
94.270 emigrantes a la capital suponen el 77°'85 % del total reunido por las
tres provincias.

La inmigracién extraprovincial, por lo que se refiere a la de Castell6n,
procede principalmente de la mitad sur de dicha provincia, si bien, a su vez,
la de Valencia contribuye a la inmigracién que registra Castellén desde otras
provincias en un 12’5 % para el perfodo de 1961-1969, tras las de Teruel y
Albacete (BURRIEL, 1971 a, apéndice IV). La menor proporcién de inmigrantes
procedentes de ]a provincia de Castellén respecto a la de Alicante, al margen
de que para ambas la existencia de unas condiciones socioeconémicas e histé-
rico-culturales préximas a las de Valencia sean suficiente acicate para orientar
su movimiento migratorio hacia ésta, se explica por las posibilidades de movi-
lidad que se le ofrecen a una y otra provincia. Para la de Castellén, el irea
catalana, y mis concretamente la provincia de Barcelona, en mayor medida
que la de Tarragona, a pesar de su vecindad, absorbe parte de su emigracién
extraprovincial. Ultimamente, sin embargo, la emigracién hacia Valencia est4
rebasando la dirigida a Catalufia. En el caso de Alicante, Valencia &s el nficleo
destacado mé4s préximo para atraer la corriente emigratoria de la provincia,
y asi se sitia a la cabeza de las que reciben mayor contingente de emigracién
alicantina (GozALvEz, 1972). No obstante, Alicante ha experimentado un boom
inmigratorio més espectacular que Castellén, acusado a partir de los afios se-
senta, pero que daba, para el periodo 1931-60, un saldo migratorio positivo
de 26.085 personas, contra 8.072 para Castellén, y unas tasas de migracién,
en el mismo perfodo, del 42’4 % y 25’2 %, respectivamente. La de la provin-
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cia de Valencia se elevaba al 137’3, con un saldo neto positivo de 167.539
personas (GArRciA Barsancho, 1967, p. 104),

En el conjunto de la inmigracién extraprovincial, la aportacién de Alicante
y Castellén queda ampliamente superada por la de las provincias limftrofes,
Cuenca, Albacete y Teruel, y por este orden decreciente. I,a poblacién inmi-
grada desde las dos provincias del Pais Valenciano —Castellén y Alicante—,
que asciende a 28.840 personas, representa el 8'50 % respecto al total de inmi-
gracién, porcentaje que se eleva al 20’40 % al agrupar a esas tres provincias
limitrofes, que dan un valor absoluto de 70.790 inmigrantes en la capital valen-
ciana.

Si bien el binomio movilidad ocupacional-movilidad social se da por igual
para unas y otras provincias, como causa primera del movimiento migratorio
externo, aparecen, sin embargo, entre ellas connotaciones propias diferencia-
doras. En el conjunto del Pafs Valenciano, la atracci6bn que ejerce Valencia
para la emigracién alicantina o castellonense se da en conexién a factores
no tanto o no exclusivamente econbémicos, cuanto de similitud con el punto
de partida, lo que atenfia la «ruptura». Algo ya aludido, cuya rafz se halla en
los vinculos de orden cultural, lingiifstico e hist6rico. Centrandonos en las
provincias limitrofes del Pafs Valenciano, es, sobre todo, la motivacién de
indole socioeconémica: escaso nivel urbano e industrial, estancamiento del
mundo rural, etc., la que impulsa esa intensa afluencia inmigratoria, que alcan-
za un volumen considerable, primero en la provincia de Valencia y més espe-
cificamente en su capital, pero asimismo en las de Alicante y Castellén, en
ésta junto a los destacados envios desde Teruel y Albacete.

a.3. Inmigracién nacional

La inmigracién a escala del territorio nacional, incluidas las provincias de
Ceuta y Melilla, pero excluido el Pafs Valenciano, ascendfa en 1970 a 185.310
personas, el 58'71 % del total, y si incluimos a la regién valenciana, 306.420
personas. De las provincias limitrofes, las de Teruel, Cuenca y Albacete regis-
tran los mayores porcentajes; no asi las de Murcia y Tarragona, esta filtima
con un reducido volumen de inmigracién. Las cinco suman 82.210 personas,
el 26'04 % sobre el total de la inmigracién, y si afiadimos los valores de las
provincias de Alicante y Castellén, con lo que se asciende a 109.050 inmigran-
tes, el indice es del 34’54 %.

Las diecinueve provincias restantes dan un total de 12.290 inmigrantes, el
3’89 % en relacién al volumen global de la inmigracién. Sus contribuciones
oscilan, desde un méaximo de mil personas, de la provincia de La Corufia, el
0’31 % del total, a un minimo de 270 personas, el 0°08 %, de la de Las Pal-
mas. Corresponden a provincias excesivamente distanciadas para las gue la
movilidad espacial es ya de por si un obsticulo y, por otra parte, la cercanfa
de 4reas de atraccién importantes canaliza hacia éstas los movimientos migra-
torios externos de dichas provincias. Es el caso de Lérida y Gerona, de donde
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Cuabro IV

Inmigracién por provincias con mds del millar de inmigrantes (1970)

% sobre

eroviacias Toucsn ot St % s
Cuenca . « « « « « o 247.158 28.720 11°62 9'09
Albacete . . . . . . . . 335.026 26.390 7'87 8’35
Teruel. . . . . « . . . 170.284 15.680 9'20 4'96
Jaén . . . . . .. 661.146 12.480 1’88 3'95
Ciudad Real . . . . . . 507.650 10.570 2'08 3'34
Murcia . . . . . . . . 832.313 10.000 1’20 3'16
Madeid . . . . . . . . 3.792.561 8.780 0'23 2'78
Coérdoba . . . . . . . . 724.116 6.980 0’96 2'21
Barcelona . . . . . . . 3.929.194 5.710 0’14 1'80
Badajoz . . . . . . . . 607.599 5.310 0’77 1'68
Granada . . . . . . . . 733.375 3.900 0’53 1’23
Sevilla . . . . . . < . _ 1.327.190 3.690 0°27 1’16
Zaragoza. . . .+ .+ s+ o« s 760.186 3.670 0'48 1'16
Milaga . . . . . . . . 867.330 3.630 0’41 1’14
Almerfa . . . . . . . . 375.004 3.160 0’84 1’00
Guadalajara. . . . . . . 147.732 2.840 1’92 0'89
Ceuta y Melilla . . . . . 208.883 2.440 1'16 077
Cidiz. . . . . . . .« . 885.433 2.310 0’26 073 .
Toledo . . . « .« . o 468.925 2.230 0’47 0'70
Chceres . . « « « .« . . 457.777 1.810 0’39 0’57
Valladolid . . . . . . . 412.572 1.720 0’41 0’54
Salamanca . . . . . . . 371.607 1.660 0’44 0'52
Tarragona . . . . . . . 431.961 1.420 0'32 044
Iebn . . . . . .« . < . 548.721 1.420 0’25 0’44
Baleares . . . . . . . . 558.287 1.420 0’25 0’44
Oviedko . . . . . . . . 1.045.635 1.410 0’13 0’44
Burgos . . . . . . . . 358.075 1.300 0’36 0’41
Soria ., . . . . . . . . 114.956 1.240 1’07 0’39
Navarra . . . . . . . . 464.867 1.080 0’23 0’34

ToTALES . . . . — 199.860 — 63'32

Fuente: Censo de Poblacién de 1970, Elaboracién propia.

se registran 640 y 420 inmigrantes, respectivamente, ya que el grueso de su
emigracién extraprovincial se orienta a Barcelona; lo mismo podria decirse de
los de Vizcaya —790— a Alava, o los de Avila y Segovia hacia Madrid. La
inmigracién desde estas zonas, con excesiva lejanfa réspecto a Valencia, hace
pensar que, salvo eéxcepciones, no ha sido precisamente el factor econémico
el que la ha motivado. Entran en juego, por consiguiente, otras motivaciones:
traslados, con lo que no corresponde a un proceso emigratorio en el extenso
sentido del término; motivos familiares o, simplemente, inmigrantes en una
segunda fase de su movilidad que provienen de otro centro inmigratorio.

Las provincias que detentan los tres primeros puestos, segin muestra el
cuadro IV, han venido siendo las principales contribuyentes al proceso inmi-
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gratorio de la capital valenciana desde el despliegue de las corrientes migra-
torias externas hacia Valencia a partir de los afios 1920-1930, e intensificadas
desde 1a década de los sesenta. De la provincia de Cuenca, més significativo
que el volumen de sus emigrantes a Valencia, con ser importante, el 9°09 %
de la inmigracién total, es el hecho de que el 11'62 % de su poblacién de 1970
alimenta la inmigracién valenciana. Esta aportacién de efectivos humanos, y
por lo que al sexo femenino se refiere, se emplea b4sicamente en el servicio
doméstico, caracteristica ésta que se da igualmente para las provincias de Al-
bacete y Teruel. En cuanto a la poblacién masculina, ocupa puestos no cuali-
ficados en el sector industrial, as{ como se canaliza en gran medida también
hacia el de servicios ptiblicos. Igualmente representativos son los indices que
la poblacién inmigrada de Albacete y Teruel supone sobre el nimero de sus
habitantes de hecho en la provincia en 1970: para la primera, el 7'87 %, y
para la de Teruel, el 9'20 %.

Considerando las diez provincias més sobresalientes en su contribucién a
la inmigracién de la capital valenciana, y obteniendo los porcentajes esta vez
sobre el total de inmigracién nacional, del que se excluye s6lo la provincia
de Valencia, resulta més ilustrativa la aportacién de dichas zonas.
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Fig. 4.—Inmigracién por provincias en 1970. Cifras absolutas

Cuabro V

Diez primeras provincias inmigrantes a la capital (1970)

Provincias Total inmigrantes % sobre total

Inmigraelén

Cuenca . . . . . . 28.720 13’53
Albacete, . . . . . 26.390 12’43
Teruel . . . . . . . 15.680 7’39
Alicante. . . . . . 13.870 6’53
Castellon . . . . . 12.970 6’11
Jaén . . . . . . . 12.480 5'88
Ciudad Real . . . . 10.570 4’98
Murcia . . . . . . 10.000 4'71
Madrid . . . . . . 8.780 4'13
Cérdoba. . . . . . 6.980 3'29

ToraLes . . . 146.440 69°02

Fuente: Censo de Poblacion de 1870. Elaboracién propia.

Por consiguiente, esas diez provincias, con un balance global de 146.440

inmigrantes en Valencia, dan un indice del 69’02.% zespecto al total nacional,
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fndice que, obtenido en relaci6én a la totalidad de la corriente inmigratoria, es
del 43’39 %.

Siguiendo un criterio cualitativo de estas provincias, se pueden constatar
unas diferencias b4sicas entre el grueso de ellas, siete, y las otras tres restan-
tes, las dos del Pais Valenciano y la de Madrid. Distincién en orden al diverso
caricter que reviste la corriente migratoria para las primeras y para estas ilti-
mas. Es obvia la presencia de unas coordenadas sociales y econémicas que
fundamentan esos altos porcentajes de las provincias limitrofes al Pafs Valen-
ciano, y de otras, como es el caso de Jaén, pertenecientes a regiones tradicic-
nales de emigracién. Ya se vicron los factores que entran en juego en el caso
de las dos provincias de Castellén y Alicante, que van m4s all4 de unos plan-
teamientos meramente de fndole socioprofesional. En cuanto a la inmigracién
desde Madrid, apenas con incidencia sobre su poblacién provincial, el 0'23 %,
se vincula a los desplazamientos exigidos por los empleos en la Administra-
cién ptblica, funcionarios, siendo éste el factor predominante.

b) DISTRIBUCION SOBRE EI, ESPACIO URBANO DE LA POBLACION INMIGRADA

Desglosar el fenémeno inmigratorio, después de haber sido analizado glo-
balmente, en los diferentes distritos que integran el espacio urbano de Va-
lencia, resulta altamente ilustrativo en 1a medida en que se conecta a aspectos
de su din4dmica poblacional, social y econémica. La mayor o menor incidencia
de la inmigracién para cada uno de ellos se halla en estrecha dependencia a su
localizacién interurbana, en unos casos; periférica, en otros; al status predo-
minante entre la poblacién del distrito o a las alteraciones que esa localizacién
determina en la composicién socioprofesional de sus habitantes y estructura
demogrifica. En cualquier caso, sin embargo, es aspecto clave para valorar
exactamente la funcién de estas unidades administrativas dentro del contexto
ciudadano. La presencia de poblacién «extrafia® al medio urbano crea pro-
blemas de integraci6n, y en una ciudad en expansi6n a todos los niveles puede
redundar en una menor coherencia de la vida colectiva, por falta de adapta-
cién, a la vez que en una intensificacién, por necesaria, de los mecanismos
de orden social, de accién ciudadana, ante el incremento de la demanda (LE-
DRUT, 1971). Cuando préicticamente la mitad de la poblacién de un distrito
tiene su origen en la corriente inmigratoria, ello supone la existencia, en los
sectores més jévenes desde el punto de vista urbanistico, de unidades de habi-
tacién nuevas que, a modo de células, se interfieren, rompiendo la uniformidad
de dicho sector.

b.1. Distritos de fuerte y débil atraccidn inmigratoria

Al elevado porcentaje que la poblacién inmigrada representa sobre la total
de la ciudad, el 48’58 9%, contribuyen en proporciones importantes cada uno de
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los diez distritos. Esto clasifica a Valencia, siguiendo 1a tipologia de P. George,
como una ciudad cuya estructura demogrifica no corresponde a un medio ur-
bano cerrado, tranquilo, sino que. por el contrario, la integran en alta pro-
porcién efectivos humanos nacidos fuera del casco urbano, en un perimetro
de extensién variable (GrorcE, 1969, p. 182).

Cuapro VI
Poblacién inmigrada y su distribucién por distritos (1970)

% Inmigracién

Distritos Poblacién Inmigrantes sobre poblacion
total
Patriarca . . . . . . . 25.760 11.820 45’88
Catedral . . . . . . . 29.800 13.870 46'54
Gran Via . . . . . . . 36.770 17.140 46’61
Ruzafa. . . . . . . . 35.970 17.050 47'40
Dehesa. . . . . . . . 63.240 25.270 39'95
Jests . . . . . . . . 79.260 38.400 48’44
Botdnico . . . . . . . 97.760 48.370 19’47
Zaidfa . . . . . . . . 62.990 33.650 5342
Exposicién . . . . . . 118.070 64.170 54’34
Maritimo . . . . . . . 100.000 45.890 45’89
Torares . . . . €49.620 315.630 48'58

Fuente: Censo de Poblacién de 1970. Elaboracién propla. f

Donde se da una menor incidencia de la poblacién inmigrada sobre la total
del distrito es en el de Dehesa, el 39’95 %, explicable por su peculiar morfo-
logfa urbana, toda vez que engloba sectores al sur de la ciudad que, por sus
caracteristicas —espacios de huerta, nficleos diseminados—, sblo en teorfa se
pueden considerar integrados a la capital. Para otros distritos, los de Zaidia
y Exposicién, més de la mitad de su volumen de poblacién en 1970 procedia
de la corriente inmigratoria, lo que exige una serie de puntualizaciones que
aclaren este hecho. Integran espacios urbanos nuevos, poligonos residenciales,
unidades de habitacién para matrimonios jévenes o, lo que es lo mismo, estruc-
tura demografica saneada con alta natalidad. El hallarse préximos a las prin-
cipales vias de acceso a la ciudad es de suma importancia y factor a tener muy
en cuenta a la hora de evaluar su aportacién a la inmigracién ciudadana. Por
esto mismo, si en el anterior cuadro los porcentajes se referfan al valor de la
inmigracién de cada distrito sobre su poblacién total, ahora los fndices se
relacionan con la cifra global de inmigrantes de la ciudad.

E] conocer qué volumen de los efectivos humanos de cada distrito es pobla.
cién autéctona y cuél es inmigrada da la medida exacta del papel de los movi-
mientos migratorios en la configuracién de la demografia ciudadana, y junto
al dato cuantitativo afiade el cualitativo, el porqué de unos sectores urbanos
con mayor capacidad de absorcién que otros.
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Cuabro VII

Immagracién por disi;itos. Porcentajes y cifras absolutas (1970)

Distritos T e total e total ‘e asta provinela

Patriarca. . . . . . . . 374 (4.910) 5'20
Catedral . . . . . . . . 439 (4.830) 512
Gran Via. . . . . . . . 5'43 (5.440) 5'78
Ruzafa . . . . . . . . 5'40 (5.880) 6'24
Dehesa . . . . . . . . 800 (6.880) 7°29
Jests . . . . . . . . . 12'17 (12.050) 13’85
Botdnico. . . . . . . . 15'33 : (16.110) 1708
Zaidia. . . . . . . . . 10'66 (9.180) 9'74
Exposicién . . . . . . . 20°34 (17.220) 1827
Maritimo. . . . . . . . 14°54 (10.770) 11’43

ToraLes . . . . . ° 100°00 (94.270) 100’00

% inmigraeién

% inmigracién otras ’ sb6lo de la pro- %% inmigracién de
Distritos provincias sobre total vincia de Va- oiras provineias
inmigraeién lencia sobre sobre total
total

Patriarca. . . . . (6.640) 3'12 41'53 56°17

Catedral . . . . . (8.690) 409 34'82 6265
GranVia. . . . . (10.940) R 31'73 63'82
Ruzafa. . . . . . (10.610) 5'00 34'48 62°'22
Dehesa. . . . . . (17.470) 823 27'22 69'13
Jests . . . . . . (24.310) 11'46 33'98 63'30
Botanico . . . . . (31.150) 14’69 33'30 64’43
Zaidia. . . . . . (23.770) 11°21 27'34 70’63
Exposiciébn . . . . (44.980) 21°21 26'86 70'09
Maritimo . . . . . (33.590) 15°84 23’46 73'19
ToraLes . . . (212.150)  100°00 29'87 67'21

Fuente: Censo de Poblacién de 1970. Elaboracién propia.

El distrito de Exposicién figura a la cabeza como contribuyente al balance
inmigratorio de la capital, con un fndice del 20’34 % —en cifras absolutas,
64.170 personas—, que representan el 54’34 9% de sus habitantes. Esta prio-
ridad la detenta a todos los niveles de la inmigracién, la nacional, la de la
provincia de Valencia exclusivamnente, la extranjera. El segundo sector ur-
bano, en cuanto a la importancia numérica de su inmigracién, es el Botanico,
donde representa el 15’33 % del total. Entran en juego diversos factores, que
explican esta mayor afluencia. En primer lugar, el status de sus habitantes da
un claro predominio de la clase obrera, donde a los recién llegados les es més
factible alcanzar la necesaria asimnilacién; por otra, el poder adquisitivo de los
inmigrantes, que se adapta mejor a las condiciones de base econémica de este
distrito; alquileres menores, sistema de realquilados, que puede solucionar,
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en principio, la primera toma de contacto con la ciudad, y que en ocasiones
llega a prolongarse ante la imposibilidad material de alterar esta situacién.
Finalmente, la localizacién, en el espacio urbano, del distrito, que tiene enlace
con la avenida del Cid —acceso de Madrid—, entrada desde las comarcas del
interior y con la carretera de Ademuz, hacia Bétera y Liria.

Conviene llamar la atencién sobre aquellos distritos que concentran la ma-
yor proporcién de inmigrantes de la provincia de Valencia (cuadro VII). Se
observa que son precisamente los distritos centrales, a la cabeza el de Patriarca,
con el 41’53 %, los que ejercen mayor atraccién para esta modalidad del mo-
vimiento migratorio. Junto a ellos, otros como los de Jesfis y Boténico, 33’98 %
y 33’30 %, respectivamente, que, si bien integran sectores urbanos de confi-
guracién més reciente, constituyen igualmente la sede de enclaves y barrios
antiguos de la ciudad. Esto hace pensar que la inmigracién local se inclina mas
a integrarse en el medio urbano, y a ello pueden contribuir diversas causas:
contactos familiares, edad més avanzada de estos inmigrantes, mayor facilidad
en su asimilacién por el centro receptor, etc. Por el contrario, la ininigracién
extraprovincial, tanto la procedente de regiones «tradicionales», y mayormente
la de las «nuevas» en el proceso, se asientan en los distritos de Exposicién y
Zaidfa, en el Maritimo y en el de Dehesa —todos con 4reas periféricas—, en
proporciones més considerables, siendo en el Maritimo donde incide con el
indice més notorio, el 73'19 % de sus inmigrantes.

La débil corriente inmigratoria ofrecida por los cuatro distritos que deno-
minamos «céntricos» —Patriarca, Catedral, Gran Via y Ruzafa— traduce una
dindmica poblacional arritmica, a la que contribuyen diversos factores: pér-
dida paulatina de su condicién de sectores de residencia; especializacién como
4reas de servicios y comerciales, a partir de una congestién, en aumento, de
la city; renovacién demogrifica casi exclusivamente por crecimiento vegeta-
tivo, y esto teniendo presente las reducidas proporciones de poblacién joven
—abandono por parte de los nuevos matrimonios para establecerse en los sec-
‘tores de reciente creacién urbana— y la generalizacién de unos efectivos hu-
manos ya adultos. La renovacién que lleva consigo la corriente inmigratoria
no incide con suficiente profund1dad en estas zonas, toda vez que los aspectos
antes trazados la desvian como lugar de asentamiento para los recién llegados.
Sélo enclaves determinados dentro de ellos reciben todavia en cierta propor-
cién el flujo inmigratorio, que viene a ocupar los inmuebles abandonados por
sus antiguos ocupantes, ante las molestias que crea un centro excesivamente
congestionado.

A modo de sintesis de lo que se ha sefialado sobre la particular contribu-
cién de unos y otros distritos a la corriente inmigratoria ciudadana, son f4cil-
mente apreciables las diferencias que median entre ellos. Por lo que se refiere
a los cuatro primeros, los «céntricos», concurren diversos factores:

1. Mayor antigliedad desde una perspectiva histérico-urbanistica.

2. Analogias en sus estructuras socieconémicas y en la composicién pro-
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fesional de sus habitantes, caracteristica ésta, por supuesto, no exenta de ma-
tices.

3. Menor extensién superficial, con una media de 76 Ha.

4, Fuertes densidades en relacién a lo subrayado anteriormente, que pro-
vocan una saturacién demogréfica y alto nivel de congestién en el plano urba-
nistico.

5. ILa posibilidad de asentamiento en estos distritos resulta, de esta for-
ma, cada vez més restringida, al incidir la problemética derivada de la especu-
laci6én del suelo, que pone en juego el poder adquisitivo de sus ocupantes.

6. Los cambios consignados hacen reducir la funcién de residencia, que
va quedando delimitada, mientras los espacios urbanos se acoplan a la funcién
de «centro».

Por su parte, para los seis distritos restantes las condiciones son inversas.
al margen de tener que excluir algunos enclaves especificos, por participar de
caracteristicas apuntadas para esos distritos centrales. En conjunto, los rasgos
que los determinan son:

1. Distritos j6venes desde un doble punto de vista interconectado: urbano
y demogréfico.

2. Situaciones ambiguas al analizar la composicién social de sus habitan.
tes: zonas residenciales (Exposicién), poligonos de viviendas para la clase
media y obrera, altos porcentajes de profesiones liberales y también de m,\no
de obra cualificada y sin cualificar.

3. Mayores extensiones superficiales, desde un méximo de 5.768'37 Ha
en el distrito de Exposicién, a un minimo de 724 Ha en el Maritimo.

4. En consecuencia, densidades bajas que, a su vez, determinan la no
presencia del problema de unas estructuras demograficas compactas, pero a lo
que se llegar4 inevitablemente en un futuro préximo, a menos que una orde-
nacién coherente dé soluciones racionales para evitaric.

5. Posibilidad de asentamiento no sélo para la corriente inmigratoria, que
alcanza aquf valores destacados, sino ademés para satisfacer los desplazamien-
tos internos: mayor facilidad desde el punto de vista de la vivienda, coexis-
tencia del lugar de habitacién con el de trabajo, proximidad de vias de acceso,
etcétera.

6. Finalmente, y como herencia innegable de la expansién urbana, la
diversificacién funcional de estos sectores, a partir de una regulacién cohe-
rente del «uso» del espacio urbano. :
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APENDICE I

Efectivos emigrados a Valencia capital desde los municipios de su provincia *

Comarcas :‘L‘::;l:l';: le’;!;::lg: . %
Ademuz . . . . . . . . . ., . . 5.313 850 15'99
Casas Bajas . . . . . . . . . 583 170 29’15
Casas Altas . . . . . . . . . 253 30 31’62
Puebla San Miguel . . . . . . . 96 70 72'91
Resto comarca . . . . . . . . 4.381 530 12°09
Los Serranos . . . . . . . . . . 18.520 6.090 32'88
Chelva . . . . . . . . . . . 3.181 1.410 44'32
Villar del Arzobispo . . . . . . 3.697 740 20'01
Aras de Alpuente . . . . . | | 752 710 94’41
Chlila. . . . . . . . . . . 871 460 52’81
Calles . . . . . . . . . .. 483 410 84°89
Andila . . . . . . . . . . . 348 320 91'95
Chera. . . . . . . . . . . . 806 310 38’46
Titagwas. . . . . . . . . . . 742 250 33'69
Domefio. . . . . . . . . . . 466 230 49'35
La Yesa. . . . . . . . . . . 628 200 31'84
Benagéver . . . . . . . . . . 426 170 39°90
Llosa del Obispp . . . . . . . 596 160 26’84
Sot de Chera . . . . . . . . . 445 90 2022
Resto comarca . . . . . . . . 5.079 630 . 1240
Campo de Liria .. . . . . . . . . 59.665 8.180 13'70
Alcublas. . . . . . . . . ., 1.119 840 75'06
Gestalgar . . . . . . . . . | 911 670 73°54
Pedralba . . . . . . . . . . 2.155 510 23'66
Serra. . . . . . . . . . .. 1.671 400 - 23'83
Naquera. . . . . . . . . . . 1.267 260 20°52
Bugarra. . . . . . . . . . . 970 260 26’80
Olocau . . . . . . . . . . . 559 200 35'77
Resto comarca . . . . . . . . 51.013 5.040 9'87
Hoya de Bufiol . . . . . . . . . 31.156 6.250 20'06
Taris. . . . . . . . . . . . 3.575 1.190 3329
Yatova . . . . . . . . . . . 1,991 690 34’65
Cortesde Pallas . . . . . . . . 1.068 520 48'68
Siete Agmas . . . . . . . . . 1.385 420 30'32
Macastre. . . . . . . . . . . 773 420 54'33
Alborache . . . . . . . . . . 821 390 47’50
Dos Aguas. . . . . . . . . . 624 330 52’88
Resto comarca . . . . . . . . 20.919 2.290 10’94
Requena-Utiel . . . . . . . . . . 38.969 11.420 29°30
Requena. . . . . . . . . . . 17.840 4.940 27'69
Utiel. . . . . . . . . . . . 11.384 3.390 29'77
Venta del Moro . . . . . . . . 2.701 940 34’80
Villargordo del Cabriel . . . . . 1.519 600 39°49
Caudete de las Fuentes . . . . . 1.145 460 40°17

* Cuando éstos envian a menos del 20 9% dec su poblacién, se agrupan en comarcas.
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Poblacidn Poblacion

Comarcas municipal emigrada %
Camporrobles . . . . . . . . . 1.909 440 23'04
Sinarcas. . . . . .« . o+ o« . . 1.507 340 22'56
Fuenterrobles . . . . . . . . . 964 310 32’15
Valle de Cofrentes . . . . . . . . 11.724 3.240 27°63
Cofrentes . . . . . . . . . . 966 750 77°63
Jarafuel. . . . . . . . . . . 1.446 670 46’33
Jalance . . . . . . . . . . . 1.503 600 39'92
Ilesto comarca . . . . . . . . 7.809 1.220 15°62
Canal de Navarrés . . . . . . . . 16.989 1.870 11'00
Valle de Montesa . . . . . . . . 60.117 4.930 8'20
Fuente la Higwera . . . . . . . 2.571 740 28'78
Valles . . . . . . .« . .« . . 174 40 22’98
Resto comarca . . . . . . . . 57.372 4,150 7'23
Valle de Albaida . . . . . . . . 69.570 4.050 5’82
La Safor. . . . . . . . . . . . 110.400 4.170 377
Ribera Baja . . . . . . . . . . 65.645 4.310 6’56
Ribera Alta . . . . . . . . . . 161.429 9.500 5'89
Real de Montroy . . . . . . . 1.804 380 21'06
Benegida . . . . . . . . . . 651 140 21'50
Resto comarca . . . . . . . . 158.974 8.980 5’64
La Huerta . . . . . . . . . . . 392.920 ** 26.360 : 6'70
Bajo Palancia . . . . . . . . . . 71,220 3.050 428

s+ Txcluida la Poblacién de la cludad de Valencla.

APENDICE 11

Inmigracién por comarcas de la provincia de Valencia en cada distrito. Totales

Comarcas Patriarca Catedral Gran Via Ruzafa Dehesa
Rincén de Ademuz . . . . 10 20 20 30 40
Los Serranos . . . . . . 220 360 230 380 330
Campo de Liria . . . . . 600 550 340 470 530
Hoya de Bufiol . . . . . 300 410 270 340 270
Requena-Utiel . . . . . . 550 450 540 800 1.120
Valle de Cofrentes . . . . 100 110 140 170 280
Canal de Navarrés . . . . 100 80 110 130 200
Valle de Montesa. . . . . 320 350 340 480 420
Valle de Albaida . . . . . 220 390 290 300 330
La Safor. . . . . . . . 270 150 540 230 250
Ribera Baja . . . . . . 350 170 250 270 460
Ribera Alta . . . . . . 790 480 810 840 770
La Huerta . . . . . . . 930 1.150 1.410 1.260 1.670
Bajo Palancia . . . . . . 150 160 150 180 210

ToraLes . . . . 4.910 4.830 5.440 5.880 6.880
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Comarcas Jesus Botanico Zaldia Exposicién Maritimo
Rincén de Ademuz .. 120 180 70 170 190
Los Serranos 540 920 910 1.510 690
Campo de Liria . 870 1.270 900 1.550 1.100
Hoya de Buiiol 870 1.590 460 940 800
Requena-Utiel . 1.650 1.950 1.090 1.820 1.450
Valle de Cofrentes . 610 700 280 330 520
Canal de Navarrés . 540 270 70 260 110
Valle de Montesa. 890 620 350 760 400
Valle de Albaida . 630 760 270 460 400
La Safor. 490 760 270 710 500
Ribera Baja 660 840 320 490 500
Ribera Alta 1.540 1.400 560 1.120 1.119
La Huerta . 3.360 4.390 3.470 6.260 2.460
Bajo Palancia . 280 460 160 840 460

ToTALES . 13.050 16.110 9.180 17.220 10.770

Fuente: Censo de Poblacién de 1970. Elaboracién propia.
ApEnpIcE 111
Diez primeras provincias immigrantes. Su distribucién en los distritos urbanos.
Cifras absolutas

Provinciag Patriarca Catedral Gran Via Ruzafa Dehesa
Cuenca 760 1.120 800 750 1.790
Albacete . 520 940 1.080 1.070 1.860
Teruel. 600 910 830 870 1.330
Alicante . 780 790 1.170 1.110 1.130
Castellén. 600 880 960 720 950
Jaén . . . 170 280 270 240 1.320
Ciudad Real 200 200 200 500 850
Murcia 360 450 600 610 1.070
Madrid 310 310 900 580 650
Cérdoba . 110 150 30 230 1.030

TorALES . 4.410 6.130 6.840 6.680 11,980

Provincias Jests Bot4nico Zaidia Exposicién Maritimo
Cuenca 3.100 5.160 4.180 7.480 3.580
Albacete . 3.480 3.980 3.920 5.670 3.870
Teruel. 1.480 2.040 1.390 3.590 2.640
Alicante . 1.600 2.330 840 1.970 2.150
Castellén, - 1.440 1.600 1.240 2.720 1.860
Jaén . . . 1.370 1.650 2.020 2.950 2.210
Ciudad Real 1.150 1.240 1.490 2.040 2.700
Murcia 1.370 1.300 760 1.800 1.680
Madrid 1.290 1.370 620 1.710 1.040
Cérdoba . 810 880 660 1.320 1.760

ToTALES . 17.090 21.550 17.120 31.250 23.490

Fuente: Censo de Poblacién de 1970. Elaboracién propia.
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